líquida dos saldos referente a partes relacionadas nas rubricas de outros créditos a receber e outras
contas a pagar, no montante de R$ 3.205 e da abertura da linha de serviços pedidos, no montante
de R$ 36.865; (d) Reclassificações de obrigações especiais no montante de R$ 226.129 da linha de
obrigações da concessão para as rubricas de ativos de contrato, no montante de R$ 44.360 e na rubrica
do ativo intangível, no montante de R$ 181.769, para fins de aderência à política adotada pelo novo
controlador e práticas contábeis adotadas no Brasil; (e) Reclassificações para correção da classificação
dos saldos de impostos e contribuições sobre o lucro a recolher, anteriormente apresentados em Impostos
e contribuições a recolher; (f) Reclassificação de operações de mútuo, anteriormente apresentados
na rubrica de obrigações com partes relacionadas e reclassificado para rubrica de empréstimos e
financiamentos; e (g) Reclassificações decorrentes da apresentação líquida dos saldos referente a partes
relacionadas nas rubricas de outros créditos a receber e outras contas a pagar e dos saldos de cauções
em garantias anteriormente apresentados em fornecedores.
6.2. Reclassificação da demonstração do resultado em 31 de dezembro de 2020

2020

Apresentado
Reclassi-
ficações Reapresentado

Receita operacional líquida (a) 3.514.445 40.197 3.554.642
Energia elétrica comprada para revenda (2.747.743) – (2.747.743)
Custo de construção (151.851) – (151.851)
Custo da operação (b) (674.995) 31.991 (643.004)

Custos de energia elétrica, construção e operação (3.574.589) 31.991 (3.542.598)
Resultado bruto (60.144) 72.188 12.044
Despesas operacionais
Despesas com vendas (c) (167.204) 50.840 (116.364)
Despesas gerais e administrativas (d) (149.634) (66.842) (216.476)
Perdas esperada por redução ao valor recuperável (c) – (166.615) (166.615)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (e) (307.096) 199.716 (107.381)

Total de despesas operacionais (623.934) 17.099 (606.835)
Resultado antes do resultado financeiro e impostos
sobre lucro (684.078) 89.287 (594.791)
Receitas financeiras (f) 411.819 (6.081) 405.738
Despesas financeiras (f) (1.363.787) (83.206) (1.446.993)

Resultado financeiro (951.968) (89.287) (1.041.255)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição
social (1.636.046) – (1.636.046)
Impostos sobre o lucro 13.148 – 13.148
Prejuízo do exercício (1.622.898) – (1.622.898)
(a) Impacto líquido de R$ 40.197 para fins de aderência e melhor comparabilidade às práticas adotadas
pelo novo controlador, decorrentes dos seguintes fatores: (i) uso mútuo de poste no valor de R$
53.128, anteriormente apresentado na rubrica de outras receitas operacionais e reclassificado para
outras receitas; e (ii) (R$ 12.931) decorrente de saldos de tributos estaduais e federais anteriormente
classificados como outras despesas operacionais e reclassificados para deduções da receita; (b)
Reclassificações para melhor comparabilidade e aderência às práticas adotadas pelo novo controlador,
relacionadas aos seguintes assuntos: (i) rateio entre custos e despesas de vendas para itens de serviços

[…]

reclassificação de (R$ 407), anteriormente classificados como despesas gerais e administrativas; (iv)
desse resultado de R$ 66.241 houve reclassificação de R$ 89.287, referente à atualização de processos
judiciais, para despesas financeiras; (v) uso mútuo de poste no valor de (R$ 53.128), anteriormente
apresentado na rubrica de outras despesas operacionais e reclassificado para outras receitas; (vi) R$
12.931 decorrente de saldos de tributos estaduais e federais anteriormente classificados como despesas
operacionais e reclassificados para deduções da receita; e (vii) reclassificação no valor de R$ 84.385,
referentes a tributos, para custos, anteriormente classificados como outras despesas operacionais,
obtendo resultado da reclassificação de R$ 199.716; e (f) Reclassificação do saldo de atualização de PIS/
COFINS sobre receita financeira, anteriormente apresentado na linha de despesa financeira, no valor de
R$ 6.081, e de atualização de contingências no valor de R$ 83.206, anteriormente apresentado na lilha de
outras despesas operacionais, totalizando R$ 89.287. 6.3. Reclassificação da demonstração do fluxo
de caixa em 31 de dezembro de 2020.

Apresentado
Reclassi-
ficação Reapresentado

Prejuízo líquido do exercício (1.622.898) – (1.622.898)
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das
atividades operacionais (a) 837.723 (143.981) 693.742

Aumento / redução dos ativos e passivos operacionais (b) 821.889 266.959 1.088.848
Fluxo de caixa das atividades operacionais 36.714 122.978 159.692
Fluxo de caixa das atividades de investimento (c) (5.249) (122.978) (128.227)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (51.644) – (51.644)
Aumento no caixa e equivalentes de caixa (20.179) – (20.179)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 75.028 – 75.028
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 54.849 – 54.849
Aumento em caixa e equivalentes de caixa (20.179) – (20.179)
(a) Reclassificação da atualização do ativo financeiro, de receitas e atualização financeira de valores da
parcela A e resultado dos planos atuariais, de aumento / redução de ativos e passivos para ajustes do
lucro; (b) Além das reclassificações citadas no item (a), houve ainda reclassificação de aquisições de
ativos de contrato e adição de obrigações especiais para atividades de investimentos; e (c) Efeito das
reclassificações dos itens (a) e (b).

original não é desreconhecido. (b) Hedge de fluxo de caixa.Quando um derivativo é designado como um
instrumento de hedge de fluxo de caixa, a porção efetiva das variações no valor justo do derivativo é

[…]

A Companhia monitora continuamente as taxas de câmbio e de juros de mercado com o objetivo de avaliar
a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade
dessas taxas. A Companhia possui uma dívida em moeda estrangeira, e ambas possuem swap para
proteção contra as oscilações de câmbio, conforme nota explicativa nº 31.4 - Instrumentos financeiros
derivativos.A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, um cenário com a taxa projetada
para 12 meses (Fonte:B3) (Cenário Provável); mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II)
e 50% (Cenário III) da cotação da moeda estrangeira considerada. Incluímos ainda mais dois cenários
com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a depreciação de 25%
(Cenário IV) e 50% (Cenário V). A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos
cenários estão demonstrados conforme a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à
variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV
-25%

Cenário V
-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures US$ (918.502) (1.015.620) (1.269.525) (1.523.430) (761.715) (507.810)
Impacto no resultado
do exercício (253.905) (507.810) 253.905 507.810
Swap - Ponta Ativa US$ 546.219 603.973 754.966 905.960 452.980 301.986
Impacto em outros
resultados abrangentes – – (1.038) (2.076) 1.038 2.076
Impacto no resultado
do exercício – – 149.955 299.911 (149.955) (299.911)
NDF US$ (5.069) (4.533) (3.400) (2.266) (5.666) (6.800)
Impacto no resultado do
exercício – – 1.133 2.267 (1.133) (2.267)
Impacto líquido no resultado
do exercício total – – (102.817) (205.632) 102.817 205.632
Referência para ativos e
passivos financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
31/12/2021 +25% +50% -25% -50%

Dólar US$ R$ (% 12 meses) 6,17 5,58 7,71 9,26 4,63 3,09
(e) Risco de taxa de juros. As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto
os passivos financeiros da Companhia. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional. A sensibilidade dos
ativos e passivos financeiros foi demonstrada em cinco cenários. O método de avaliação dessa análise de

sensibilidade para 31 de dezembro de 2021 não foi alterado com relação ao que foi utilizado no exercício
anterior. A seguir é apresentado um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais
dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores. Foram incluídos,
ainda, mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos
com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de
juros

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$
(exposição)

Cenário
Provável

Cenário II
+25%

Cenário III
+50%

Cenário IV-
25%

Cenário V
-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 973.682 1.088.479 1.117.178 1.145.878 1.059.780 1.031.080
Impacto no resultado
do exercício – – 28.699 57.399 (28.699) (57.399)
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures CDI (1.936.144) (2.164.415) (2.221.483) (2.278.551) (2.107.347) (2.050.279)

IPCA (319.387) (336.059) (340.227) (344.395) (331.891) (327.723)
Total passivos financeiros (2.255.531) (2.500.474) (2.561.710) (2.622.946) (2.439.238) (2.378.002)
Impacto no resultado
do exercício (61.236) (122.472) 61.236 122.472
Swap - Ponta Passiva CDI (525.667) (587.643) (603.137) (618.631) (572.149) (556.655)
Impacto em outros
resultados abrangentes – – (410) (819) 410 819
Impacto no resultado
do exercício – – (15.085) (30.169) 15.085 30.169
Impacto líquido no
resultado do exercício total – – (47.621) (95.242) 47.621 95.242
Referência para ativos e passivos financeiros¹ Taxa projetada Taxa em 31/12/2021 +25% +50% -25% -50%
CDI (% 12 meses) 11,79% 4,42% 14,74% 17,69% 8,84% 5,90%
IPCA (% 12 meses) 5,22% 10,06% 6,53% 7,83% 3,92% 2,61%
Fonte: B3 e Santander
(f) Risco de vencimento antecipado. A Companhia possui debêntures com covenants que, em geral,
requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento
desses índices pode implicar em vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha
suas posições, bem como projeta seu endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de
endividamento mencionados na nota explicativa nº 18 - Debêntures. (g) Risco de escassez de energia
(Risco hidrológico). O Sistema Elétrico Brasileiro é abastecido predominantemente pela geração
hidrelétrica. Um período prolongado de escassez de chuva, durante a estação úmida, reduzirá o volume